
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 904 del 13/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO DI “MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA DEL FORO BOARIO DA DESTINARE ALLA F.A.M.” -  APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;
- con D.D. n. 1842/20 il Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra è stato nominato R.U.P. 
dell’intervento in oggetto già inserito al n. 61 dell'elenco annuale 2020, allegato al vigente piano 
triennale OO.PP. 2020/22, come modificato con deliberazione di c.c. n. 19/2020;
 
Dato atto che è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento e che 
occorre procedere alla sua approvazione in linea tecnica per poter procedere all’affidamento delle 
ulteriori fasi progettuali;

Osservato che il PFTE è composto dai seguenti elaborati:
A- Relazione illustrativa e tecnica;
B- Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la 
stesura dei piani di sicurezza;
C- Calcolo sommario della spesa;
D- Quadro economico di progetto;
P.01- Cartografia del sito



Pagina 2/4

P.02- Planimetria stato di fatto;
P.03- Planimetria stato di progetto;
P.04- Pensiline tipo A stato di fatto pianta e sezione;
P.05- Pensiline tipo A stato di progetto piante, prospetti e sezioni;
P.06- Prospetti stato di fatto edificio H;
P.07- Pensiline tipo A stato di progetto viste 3D

e comporta un quadro economico per complessivi € 650.000,00 cosi ripartito:

A. Importo dei Lavori
A.1 Costi di Costruzione
Lavori € 475.391,81
Oneri della sicurezza € 14.500,00
Totale € 489.891,81
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.500,00
Totale lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 475.391,81
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 I V A 10% su (A.1) € 48.989,18
B.2 Imprevisti e arrotondamenti sui lavori (max 5% di A.1) € 20.217,56
B.3 Competenze tecniche per Progettazione Definitiva ed Esecutiva,
direzione dei lavori, misura e contabilità € 38.990,87
CASSA PREVIDENZIALE 4% € 1.559,63
IVA 22% € 8.921,11
Sommano € 49.471,62
B.4 Oneri di conferimento a discarica € 10.000,00
B.5 Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico, collaudo
funzionale degli impianti e APE (D.M. 17.06.2016) € 15.000,00
CASSA PREVIDENZIALE 4% € 600,00
IVA 22% € 3.432,00
Sommano € 19.032,00
B.6 R U P e supporto al RUP (2,0% dei lavori) € 9.797,84
B.7 Spese di pubblicità gara € 2.000,00
B.8 Contributo ANAC € 600,00
Totale Somme a disposizione € 160.108,19
Importo Complessivo dell’opera € 650.000,00

Visto il verbale di verifica e validazione del PFTE allegato parte integrante del presente provvedimento;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;



Pagina 3/4

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica degli “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DEL FORO BOARIO DA 
DESTINARE ALLA FIERA AGROALIMENTARE DEL MEDITERRANEO” dell'importo 
complessivo di € 650.000,00, determinato come illustrato nella parte motiva e composto dai seguenti 
elaborati:
A- Relazione illustrativa e tecnica;
B- Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la 
stesura dei piani di sicurezza;
C- Calcolo sommario della spesa;
D- Quadro economico di progetto;
P.01- Cartografia del sito
P.02- Planimetria stato di fatto;
P.03- Planimetria stato di progetto;
P.04- Pensiline tipo A stato di fatto pianta e sezione;
P.05- Pensiline tipo A stato di progetto piante, prospetti e sezioni;
P.06- Prospetti stato di fatto edificio H;
P.07- Pensiline tipo A stato di progetto viste 3D;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto rinviato alle 
successive fasi del procedimento;

3) di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


